³⁶ Gradus autem perveniendi ad soporem pacis sunt isti septem. Nam primo occurrit pudor in recordatione flagitii, et hoc quantum ad quatuor, scilicet quantum ad magnitudinem, multitudinem, turpitudinem, ingratitude. Secundo, timor in circumspectione iudicii, et hoc quadruplicis, scilicet dissipationis operis, excaecationis rationis, obdurationis voluntatis, condemnationis finalis. Tertio, dolor in aestimatione damni, et hoc secundum quatuor, scilicet quantum ad amissionem divinae amicitiae, perditionem innocentiae, vulnerationem naturae, dissipationem vitae praeteritae. Quarto, clamor in imploratione subsidii quadruplicis, scilicet Dei Patris, Christi Redemptoris, Virginis Matris, Ecclesiae triumphantis. Quinto, rigor in extinctione fomitis sive incentivi quadruplicis, scilicet ariditatis, quae est desidia, perversitatis, quae est malitia, voluptatis, quae est concupiscentia, vanitatis, quae est superbia. Sexto, ardor in appetitione martyrii et hoc propter quatuor, scilicet propter perfectionem remissionis offensae, propter perfectionem purgationis maculae, propter perfectionem satisfactionis poenae, propter perfectionem sanctificationis in gratia. Septimo loco sequitur sopor in obumbratione Christi, ubi status est et requies, dum homo sentit, se protegi sub umbra alarum divinarum, ut non uratur ardore concupiscentiae nec timore poenae; ad quod non potest pervenire nisi per appetitionem martyrii; nec ad appetitionem martyrii nisi extinxerit incentivum; nec ad hoc, nisi imploraverit subsidium; nec ad hoc, nisi deploret damnatum suum; nec ad hoc, nisi timeat divinum iudicium; nec ad hoc, nisi recordetur et erubescat flagitium. Qui vult ergo habere pacis soporem, procedat secundum praecassignatum ordinem: Tr. via c. III, 2 (VIII 12ab).

³⁷ Vgl. Anm. 15 und den dazugehörigen Text.

lösers und Richters³⁸. Was dann im Verlauf der genannten Collatio gesagt wird, führt diese Grundgedanken aus und ergänzt sie. So etwa, wenn der Ursprung der Furcht des Herrn unter anderem in der Betrachtung der Strenge der göttlichen Strafe wie des göttlichen Gerichtes überhaupt gesehen³⁹ oder als ihre Vollendung die vollkommene Heiligung und Reinigung des Gewissens bezeichnet wird⁴⁰.

Was Bonaventura am Schluß seiner Ausführungen über die Reinigung gesagt hat, daß nämlich die einzelnen Übungen der *via purgativa*, so wie sie beschrieben wurden, nicht eine genau einzuhaltende Reihenfolge darstellen, sondern gewissermaßen ständig ineinandergreifen, das gilt in entsprechender Weise auch vom Verhältnis der drei Wege selbst zueinander. Schon der Reinigungsweg führt aus den Niederungen der Sünde bis zur Höhe der Ruhe und des Friedens in Gott, und da dieses Ziel letztlich durch nichts mehr überboten werden kann, umgreift er den ganzen Heilsweg des Menschen von seinen Anfängen bis zur Vollendung. Die beiden anderen Wege, Erleuchtung und Vollendung, bauen nicht eigentlich auf dem ersteren auf, um sozusagen dann über ihn hinauszugehen, sondern sie münden gleichsam in ihn, auf dem in irgendeiner Hinsicht immer verblieben werden muß. Erleuchtung und Vollendung bereichern jedoch den *einen* Weg. Sie setzen neue Akzente und machen weitere Zusammenhänge deutlich.